
14/06/2021 SEI/ERJ - 17815682 - Ato de Dispensa de Licitação - PGE

https://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20147452&infra_sistema… 1/4

Procuradoria Geral do Estado do Rio de Janeiro

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando o contido no presente Processo, DISPENSO A LICITAÇÃO, com fundamento
nos artigos 1º e 2º, I, da Medida Provisória nº 1.047, de 3 de maio de 2021 e suas alterações posteriores, nos
seguintes termos:

Objeto: Aquisição de materiais diversos para suprir as necessidades relativas à realização do 18º Concurso para
ingresso na Carreira Inicial do Cargo de Procurador do Estado.
 
Contratante: ESTADO DO RIO DE JANEIRO, por intermédio do FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA
GERAL DO ESTADO / FUNPERJ - CNPJ nº. 08.778.206/0001-59.
 
Item 1: Máscara de Proteção Face Shield.
Quantidade: 1.500 (mil e quinhentas) unidades.
Contratada:  JMZ SOLUÇÕES E ASSESSORIA EM ENGENHARIA EIRELI
CNPJ: 34.702.009/0001-66.
Valor total do item 1: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
 
Item 2: Máscara descartável retangular branca.
Quantidade: 20.000 (vinte mil) unidades.
Contratada:  MIRAZAB COMERCIO E SERVICOS TECNICOS EIRELI
CNPJ: 30.223.033/0001-61
Valor total do item 2: R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais).
 
Item 3: Saco plástico pasta
Quantidade: 5.000 (cinco mil) unidades.
Contratada:  SANRITA COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 09.582.478/0001-41
Valor total do item 3: R$ 1.750,00 (mil, setecentos e cinquenta reais)
 
Item 4: Álcool Etílico Líquido. Concentração: 70% - frasco spray de 500 ml.
Quantidade: 300 (trezentas) unidades.
Contratada:  ALNETTO COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 27.039.914/0001-12
Valor total do item 4: R$ 2.250,00 (dois mil, duzentos e cinquenta reais).
 
Item 5: Álcool Etílico Aspecto: Gel. Concentração: 70% - frasco de 500 ml, com válvula PUMP
Quantidade: 1.660 (mil, seiscentos e sessenta) unidades.
Contratada:  SANRITA COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 09.582.478/0001-41
Valor total do item 5: R$ 11.105,40 (onze mil, cento e cinco reais e quarenta centavos)
 
Item 6: Álcool Etílico Aspecto: Gel. Concentração: 70% - frasco de 1 litro, com válvula PUMP.
Quantidade: 350 (trezentos e cinquenta) unidades.
Contratada:  SAFIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE COSMETICOS LTDA
CNPJ: 11.587.245/0001-83
Valor total do item 6: R$ 3.150,00 (três mil, cento e cinquenta reais).



14/06/2021 SEI/ERJ - 17815682 - Ato de Dispensa de Licitação - PGE

https://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20147452&infra_sistema… 2/4

 
Em 02 de junho de 2021.

 
 

ANDREIA CUNHA BAPTISTA
Assessora Especial da Diretoria de Gestão

 
 



14/06/2021 SEI/ERJ - 17815682 - Ato de Dispensa de Licitação - PGE

https://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20147452&infra_sistema… 3/4

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

Considerando o contido no presente Processo Administrativo SEI-140001/017454/2021,
RATIFICO a dispensa de licitação, de acordo com o art. 26 da Lei 8.666/93, para a aquisição de materiais
diversos para suprir as necessidades relativas à realização do 18º Concurso para ingresso na Carreira Inicial do
Cargo de Procurador do Estado, com fundamento nos artigos 1º e 2º, I, da Medida Provisória nº 1.047, de 3 de
maio de 2021, no valor total de R$ 32.555,40 (trinta e dois mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e quarenta
centavos), conforme abaixo:

Item 1: Máscara de Proteção Face Shield
Contratada:  JMZ SOLUÇÕES E ASSESSORIA EM ENGENHARIA EIRELI (CNPJ: 34.702.009/0001-66)
Valor total do item 1: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
 
Item 2: Máscara descartável retangular branca
Contratada:  MIRAZAB COMERCIO E SERVICOS TECNICOS EIRELI (CNPJ: 30.223.033/0001-61)
Valor total do item 2: R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais).
 
Item 3: Saco plástico pasta
Contratada:  SANRITA COMERCIO E SERVICOS LTDA (CNPJ: 09.582.478/0001-41)
Valor total do item 3: R$ 1.750,00 (mil, setecentos e cinquenta reais)
 
Item 4: Álcool Etílico Líquido. Concentração: 70% - frasco spray de 500 ml.
Contratada:  ALNETTO COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI (CNPJ: 27.039.914/0001-12)
Valor total do item 4: R$ 2.250,00 (dois mil, duzentos e cinquenta reais).
 
Item 5: Álcool Etílico Aspecto: Gel. Concentração: 70% - frasco de 500 ml, com válvula PUMP
Contratada:  SANRITA COMERCIO E SERVICOS LTDA (CNPJ: 09.582.478/0001-41)
Valor total do item 5: R$ 11.105,40 (onze mil, cento e cinco reais e quarenta centavos)
 
Item 6: Álcool Etílico Aspecto: Gel. Concentração: 70% - frasco de 1 litro, com válvula PUMP.
Contratada:  SAFIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE COSMETICOS LTDA (CNPJ: 11.587.245/0001-83)
Valor total do item 6: R$ 3.150,00 (três mil, cento e cinquenta reais).
 

À Diretoria de Gestão, para as providências complementares.  

 
Em  02 de junho de 2021.

 
 

BRUNO DUBEUX
Procurador-Geral do Estado

Documento assinado eletronicamente por Andreia Cunha Bap�sta, Assessora Especial, em
02/06/2021, às 16:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do
Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Teixeira Dubeux, Procurador-Geral do Estado,
em 02/06/2021, às 18:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º
do Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador
17815682 e o código CRC E210A90D.

http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6


14/06/2021 SEI/ERJ - 17815682 - Ato de Dispensa de Licitação - PGE

https://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20147452&infra_sistema… 4/4

 
 


